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ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce je porovnat jazykové prostředky vyjádření zdvořilosti v češtině

a v dánštině. Zdvořilostí se rozumí jednak normy, které definují společensky přijatelné

chování, jednak jazykové strategie, které mluvčí využívají k tomu, aby dosáhli svých cílů a

vyhnuli se konfliktům.

V první kapitole definuji pojem zdvořilost a představuji nejdůležitější teoretické

přístupy ke zdvořilosti od 60. let 20. století po současnost. Druhá kapitola je věnována

přehledu jazykových prostředků vyjadřování zdvořilosti v češtině a dánštině. Třetí,

nejobsáhlejší kapitola, se zabývá vybranými oblastmi, ve kterých se zdvořilost obvykle

projevuje, konkrétně pozdravy a oslovováním, děkováním a reakcí na něj, příkazy, zákazy

a žádostí.

V češtině se zdvořilá žádost typicky vyznačuje přítomností částice prosím. Toto

slovo nemá v mluvené dánštině žádný protějšek, dánština nicméně disponuje jinými

prostředky, jak direktivnost žádosti zmírnit, například částicemi godt, nok, lige a vel nebo

výrazem vil du være sød/venlig (byl bys tak laskav). Využít lze také některý z konvenčních

způsobů vyjádření nepřímé žádosti. Mnohé takové strategie jsou oběma jazykům společné,

jedná se například o vyjádření žádosti otázkou, která může být dále zmírněna negací.

Pro zdvořilou žádost v češtině je typický podmiňovací způsob, v dánštině zase otázka

s modálním slovesem ville. Díky možnosti zmírnit strohost imperativu částicí prosím je

rozkazovací způsob v českých žádostech častější než v dánských.

V písemné komunikaci dánský protějšek slova prosím existuje, jedná se o slovo

venligst. Využít lze samozřejmě i mnohé další strategie, podobně jako u mluveného

projevu. Písemný projev se dále vyznačuje velkým množstvím podpůrných výpovědí,

protože pisatel potřebuje svého cíle dosáhnout v jediné replice a nemůže využívat

neverbální prostředky.

Na závěr uvádím přehled možností, jak do dánštiny překládat slovo prosím

s ohledem na rozmanité funkce, které toto slovo může plnit.

Klí čová slova:

zdvořilost, pragmatika, mezikulturní pragmatika, čeština, dánština, pozdrav, oslovení,

žádost, prosím

ABSTRACT

The aim of this thesis is to compare linguistic means of expressing politeness in Czech and

in Danish. The term politeness covers both norms defining socially acceptable behaviour

and strategies that speakers use to achieve their goals and avoid conflicts.

After defining the term politeness, I briefly introduce the most influential theoretical

approaches to politeness since the 1960s. The second chapter brings an overview

of linguistic means of expressing politeness in Czech and in Danish. The last, most

comprehensive part of the thesis is concerned with selected areas typically connected

to politeness, i.e. greetings and forms of address, expressing thanks and reacting to them,

orders, bans, and requests.

In Czech, a polite request usually contains the particle prosím (please). This word

has no equivalent in spoken Danish; however, Danish speakers can make use of other

expressions, such as particles godt, nok, lige and vel, or the expression vil du være

sød/venlig (would you be so kind). They can also use some of the conventional means

of expressing a request indirectly. Many of those strategies are common to both languages,

especially formulating the requests as a question, perhaps in a negative form. Polite

requests in Czech are characterized by the use of conditional, Danish requests typically

make use of the modal verb ville. Imperatives are more common in Czech than in Danish

thanks to the possibility of modifying them by the particle prosím.

Prosím has its equivalent in written Danish, namely the word venligst. Strategies

used in speaking can of course be applied also in writing. Furthermore, people typically

make use of many external supportive moves, because they want to achieve their goals in

a single turn and they cannot use nonverbal means.

The thesis finishes with an overview of possibilities for translating please into

Danish, considering the various roles that this word can play.

Keywords:

politeness, pragmatics, cross-cultural pragmatics, Czech, Danish, greeting, form of address,

request, please

RESUME

Formålet med mit speciale er at sammenligne sproglig høflighed på dansk og på tjekkisk.

Ved høflighed forstås her både konventionelle normer, som definerer den accepterede

sociale adfærd, og sproglige strategier, som man bruger til at opnå éns mål uden at skabe

konflikter.

Jeg begynder med at give oversigt over lingvistiske teorier om høflighed samt over

de sproglige redskaber, som er til rådighed på tjekkisk og på dansk. I specialets anden del

ser jeg nærmere på nogle udvalgte områder, som man traditionelt forbinder med høflighed,

nemlig hilsener og tiltaleformer, samt på strategier, som kan anvendes til at takke, udtrykke

en ordre eller et forbud og en høflig anmodning.

Kendetegnende for en høflig anmodning på tjekkisk er ordet „prosím“. Ordet har

ingen ækvivalent i mundlig dansk, men dansk har andre midler, som nogenlunde erstatter

det, nemlig modalpartikler som godt, nok, lige og vel samt udtrykket vil du være sød/venlig.

Ellers kan man gøre brug af nogle af de konventionelle metoder til at modificere éns

anmodning så den ikke bliver opfattet som uhøflig. Nogle af disse strategier har begge

sprog til fælles, typisk at formulere anmodningen som et spørgsmål og evt. at negere den.

Endvidere modificeres anmodninger på tjekkisk oftest med betingelsesmåde og på dansk

med modalverbet ville.

I den skriftlige kommunikation kan man bruge ordet venligst, eller gøre brug af

nogle af strategierne brugt i mundlig dansk. Desuden bruger man normalt mange eksterne

støttestrategier, inklusive at takke, fordi man gerne vil opnå sit mål i en replik og fordi man

ikke kan bruge ekstrasproglige midler.

Specialet slutter med et oversigt over muligheder for at oversætte det tjekkiske ord

prosím til dansk med henblik på de mange roller, som dette ord kan spille.

Nøgleord:

høflighed, pragmatik, interkulturelle pragmatik, tjekkisk, dansk, hilsen, tiltaleform,

anmodning
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ÚVOD

Zdvořilost je důležitý prostředek, který slouží k udržování dobrých mezilidských vztahů,

a proto je dětem ve všech kulturách do hlavy „vtloukána“ od malička. Všichni si jistě

z dětství pamatujeme věty „Jak se říká?“, „Neskákej druhým do řeči!“, „Ty neumíš

pozdravit?!“ atd. Slovo „nezdvořilý“ je často chápáno jako synonymum k „nevychovaný“

či „drzý“ a rozhodně se nejedná o kompliment.

Pojem zdvořilost tak, jak bude používán v této práci, však není hodnotící.

V pragmatickém smyslu je zdvořilost strategie, která nám pomáhá dosáhnout našich cílů a

vyhýbat se konfliktům. Skoro by se dalo říci, že „se zdvořilostí nejdál dojdeš“.

O tom, zda bude určité chování považováno za zdvořilé či nezdvořilé, rozhodují

zejména společenské normy platící v daném společenství, roli hrají také nejrůznější

kulturní a historické faktory. Tyto normy jsou v každé kultuře jiné, není proto divu, že při

neznalosti odlišností mezi dvěma kulturami může snadno dojít k nedorozumění či chybné

interpretaci chování komunikačního protějšku. Taková pragmatická selhání jsou poměrně

častá, protože na rozdíl od slovíček se zdvořilost nedá vyhledat ve slovníku a při výuce

cizích jazyků jí zpravidla není věnována dostatečná pozornost.

Rozdíly mezi dvěma jazyky nejlépe vyniknou ve chvíli, kdy se snažíme něco

přeložit z jednoho jazyka do druhého. Změna jazykového kódu s sebou často nese změnu

zdvořilostní strategie. Z vlastní zkušenosti vím, že si s jednou a toutéž osobou tykáme,

mluvíme-li dánsky, a vykáme, hovoříme-li spolu česky. Podobnou zkušenost uvádí také

Stefan Anbro, dánský lektor působící v Litvě. Když se své studentce do telefonu představil

litevsky, a ona mu v tomtéž jazyce odpověděla, vykala mu, třebaže během lekcí na

univerzitě, které probíhaly v dánštině, si vždy tykali (Anbro 2009: 75).

Zdvořilost je komplexní téma, které se dotýká sociolingvistiky, sociální

psychologie, kulturní antropologie a dalších vědních oborů. Lze ji vyjádřit verbálně i

neverbálně, jednotlivé prostředky se mohou kombinovat nebo naopak působit proti sobě.

Z důvodů omezeného rozsahu se v této práci zaměřím zejména na prostředky jazykové.

Cílem této práce není zjistit, jestli jsou Dánové zdvořilejší než Češi nebo naopak,

nýbrž porovnat způsoby vyjádření zdvořilosti v těchto dvou jazycích a kulturách a odhalit


[…]

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Otázka se slovesem gide:

Gider du (ikke) (lige) tage opvasken?

Hvis du magter det, gider du så ikke læse min opgave igennem?

Gider du at hjælpe, så er du rar.

Otázka se slovesem måtte:

Må jeg (godt) få en is?

Må jeg (ikke) (nok) få en is?

Undskyld, må jeg få vinduet lukket?

Otázka s výrazem være sød / venlig / en skat:

Er du sød at give mig et hånd?

Er du ikke (lige) sød at hjælpe mig?

Vil du (ikke) være sød og/at lukke vinduet?

Vil du (ikke) (godt) være sød at købe kartofler?

Vil du (godt) være venlig at lukke vinduet?

Er du ikke en skat at købe kartofler?

Otázka s výrazem kunne få til at:

Kunne jeg få dig til at hjælpe mig?

Kan jeg få dig til at hjælpe mig med min kuffert?

Jeg kunne vel ikke få dig til at hjælpe mig?

Vyjádření přání mluvčího:

Jeg vil gerne ha’ du vasker op i dag.

Og så vil jeg gerne have du vasker op!

Jeg skal have et klippekort.

Jeg vil gerne købe et klippekort.

Jeg kunne godt tænke mig, at få en lidt nærmere beskrivelse af jobbet.

Jeg vil meget gerne vide mere om det pågeldende job.

Yderligere information om jobbet hilser jeg meget velkomment.
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Dotaz na názor adresáta:

Har du noget imod at jeg lukker vinduet?

Vil du have noget imod at jeg lukker vinduet?

Er det (ikke) okay at jeg lukker vinduet?

Er det i orden, hvis jeg lukker vinduet?

Hvad siger du til at jeg lukker vinduet?

Návrh:

Hvad siger du til at læse min opgave igennem?

Jiné způsoby realizace:

Nu skal du vaske op!

Kan jeg lokke dig til at købe nogle kartofler med til mig?

Er det muligt at få tilsendt lidt supplerende oplysninger omkring dette job?

Har du tid til at tjekke min opgave?
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Příloha 3

Dánská verze dotazníků

Dotazník o poděkování
Hej, jeg hedder Zuzana og jeg studerer dansk på Karlsuniversitet i Prag. Jeg skriver speciale om
høflighed på dansk og tjekkisk. I mit speciale indgår en lille spørgeskemaundersøgelse, som jeg i
øjeblikket indsamler data til. I denne sammenhæng vil gerne bede dig om at udfylde dette
spørgeskema. Hvert svar skal helst ikke være længere end en sætning. Du må også gerne
kommentere på dine svar. Mange tak for din hjælp!

1) Hvordan takker du en ven for at have udført en krævende opgave for dig?

2) Hvordan vil du takke én, som har frelst dit liv?

a) Hvis vedkommende er én, du kender:

b) Hvis vedkommende er en fremmed:

3) Hvordan takker du dine forældre eller en ven for en gave?

4) Hvordan vil du reagere, hvis en ven takker dig for nogen penge, du har lånt eller givet ham?

5) Hvordan vil du reagere, hvis du bliver takket af én for at have frelst hans liv?

Køn:

mand kvinde

Alder:

5 – 15 16 – 25 26 – 35 36 – 45
46 – 55 56 – 65 66 – 75 over 75

Uddannelse:

grundskole studentereksamen o.l. universitet

Hvor har du vokset op?

på landet (inklusive i en by under 2.000) i lille by (under 50.000) i stor by (over
50.000)

Plads til kommentar:
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Dotazník o žádosti

1) Der sidder 4 personer i en togkupé. De har forskellig alder. Vinduet er åbent. En kvinde (60) sidder ved

døren og fryser lidt. Hun vil gerne have vinduet lukket.

Hvad siger kvinden?__________________________________________________________________

Hvordan vil en mand, som sidder ved vinduet, reagere? ______________________________________

2) En ung pige (22) stiger ind i toget og beder en mand (40) hjælpe hende op med kufferten.

Hvad siger pigen?____________________________________________________________________

3) Et par venner (begge omkring 30) sidder på en restaurant og spiser. En af dem synes, at hans mad ikke er

salt nok, men saltkaret er uden for rækkevidde. Hvad siger han?

___________________________________________________________________________________

4) En mor (39) ønsker, at hendes datter (12) vasker op. Hvad siger moren?

___________________________________________________________________________________

5) En studerende (24) vil gerne have sin klassekammerat til at tjekke sin skriftlige 15 siders-opgave. Han

sender ham en e-mail. Hvad skriver han?

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

6) En dreng (8) ønsker, at hans farfar køber en is til ham. Hvad siger drengen?

___________________________________________________________________________________

7) En mand (45) kommer ind i kiosken for at købe et klippekort.

Manden: ___________________________________________________________________________

Ekspedienten: _______________________________________________________________________

8) En ung mand (27) svarer på et jobtilbud. Han vil gerne vide mere om jobbet. Hvad skriver han?

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

9) En lille pige (5) vil gerne have, hendes mor læser et eventyr for hende. Hvad siger pigen?

___________________________________________________________________________________

10) En pige (23) får en sms fra sin værelseskammerat om, at hun skal købe nogle kartofler. Hvordan lyder

sms-beskeden? ______________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

11) På bibliotekets læsesal skal mobiltelefonen være på lydløs. Hvad står der på skiltet, som informerer

herom?

___________________________________________________________________________________
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Køn:

mand kvinde

Alder:

5 – 15 16 – 25 26 – 35 36 – 45
46 – 55 56 – 65 66 – 75 over 75

Uddannelse:

grundskole studentereksamen o.l. universitet

Opvækst:

på landet (inklusive i en by under 2.000) i lille by (under 50.000) i stor by (over 50.000)

Plads til kommentar: