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Zdvořilost v dánštině ve srovnání s češtinou

Autorka zvolila pro svou práci téma ve výuce cizích jazyků často opomíjené, avšak

velice důležité. Ačkoliv geografická ani kulturní vzdálenost České republiky a Dánska není

nikterak velká, vyskytuje se v neverbálních i verbálních projevech odlišné vyjadřování

zdvořilosti. Neznalost těchto zvyklostí může mít nepříjemné následky. Čeští dánštináři mají

nyní výbornou pomůcku v podobě práce slečny Halamíčkové.

Práce je rozdělena do tří částí a závěru a doplněna přílohami. Studentka nejprve

definuje zdvořilost a nastiňuje různé přístupy k této problematice. Zmiňuje např. i koncept

tváře a společenské postavení účastníků komunikace, ke kterým se při analýze různých

prostředků průběžně vrací. V následující kapitole se autorka věnuje konkrétním jazykovým

prostředkům vyjadřování zdvořilosti na rovině fonetické, gramatické a lexikální a dalším

způsobům vyjádření zdvořilosti. Třetí kapitolu můžeme považovat za analytickou. Autorka se

v ní zamýšlí nad společnými a odlišnými rysy vyjadřování zdvořilosti v obou sledovaných

jazycích (např. pozdravy a oslovení v mluveném a psaném projevu, ve formálním či

neformálním projevu, používání titulů, příkazy, zákazy, prosby, poděkování, žádosti). Za

tímto účelem převzala metody a výsledky výzkumu zdvořilosti v češtině od P. Chejnové a

obdobný dotazník použila i pro dánské respondenty, aby mohla odpovědi porovnat. Na závěr

stručně shrnuje teoretické přístupy ke zdvořilosti a specifika vyjadřování zdvořilosti v obou

jazycích.

Komentáře a otázky:

- Práce je koherentní, analytická část vhodně doplňuje část teoretickou, což u

diplomových prací nebývá vždy zvykem.

- V souvislosti s tématem práce oceňuji, jak autorka vyřešila poděkování na začátku

práce.

- Seznam sekundární literatury je impozantní a obsahuje tradiční i nejnovější

literaturu na dané téma, a to českou, anglickou i skandinávskou.

- Přínosná je i příloha 2, ve které se shrnují možnosti vyjádření žádosti v dánštině.

- Práce je psána výbornou a takřka bezchybnou češtinou, navíc velice čtivě.

- Práce dokládá autorčinu výbornou znalost češtiny i dánštiny.

- Na str. 91 autorka zmiňuje odpověď dánských respondentů s konstrukcí „Er der

nogen, som…“ Lze i tuto konstrukci považovat za zdvořilostní strategii? Pokud

ano, proč?

- Jak lze vysvětlit častější výskyt slovesných tvarů v imperativu (bez přídavného

prosím apod.) v češtině než v dánštině?

- Jak lze vysvětlit větší důraz Dánů na neverbální komunikaci, než jak je tomu u

Čechů?

- Jaký je poměr výskytu vil vs. ville a dalších modálních sloves v projevech

zdvořilosti? Tato otázka je motivována zkušeností, že čeští studenti préteritní tvar

modálních sloves nadužívají a pro vyjádření zdvořilosti ho aplikují zcela

automaticky.

Práce se vyznačuje pečlivým zpracováním tématu, zodpovědnou prací se sekundární

literaturou a její adekvátní aplikací v analytické části. Autorka pracovala samostatně a

vytvořila práci, která bude bezesporu zajímavá pro skandinavisty i jiné zájemce o oblast

zdvořilosti. Zároveň na příkladech z dánštiny a češtiny otevírá otázku, jak životní podmínky

národa (např. i politická situace v zemi) ovlivňují používání jazyka, a ukazuje, že i do sféry

zdvořilosti může proniknout (vesměs negativně vnímaná) jazyková politika.

Vzhledem k výše uvedenému mohu konstatovat, že práce splňuje nároky kladené na

závěrečnou práci na vysoké škole, proto ji s radostí doporučuji k obhajobě a navrhuji známku

výborně.
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